
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 112 DEL 07-12-2021

OGGETTO: Procedura comparativa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 117/2017 rivolta ad organizzazioni di
volontariato o associazioni culturali di promozione sociale  per la stipula di convenzioni per
la gestione temporanea delle biblioteche comunali. Approvazione avviso pubblico di
manifestazione di interesse

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA 7 SOCIALE CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO
UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO



IL DIRIGENTE

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente Area VII n. 16 del 27 aprile 2021 - prot. n.

40309 del 28 aprile 2021;

Premesso,

che il Comune di Guidonia Montecelio, con determinazione dirigenziale Area VII n. 92 del 15

novembre 2021, ha indetto una gara per l’appalto per la gestione dei servizi bibliotecari comunali,

mediante  procedura aperta, ai sensi degli articoli 59, comma 1, e 60 del D0/2016 e s.m.i.;

che la Giunta comunale, con deliberazione n. 93 del 27 ottobre 2021, nel formulare indirizzi per la

gestione dei servizi bibliotecari, ha stabilito che, nelle more della conclusione della detta procedura ad

evidenza pubblica, dovesse essere pubblicato un avviso di manifestazione di interesse diretto alle

Associazioni del territorio, potenzialmente interessate ad assumere la gestione temporanea delle attività

di apertura delle biblioteche comunali fino al momento dell’avvio dei servizi bibliotecari da parte

dell’aggiudicatario, con possibilità di utilizzo delle sedi di biblioteca - da parte delle Associazioni stesse -

per eventi, presentazioni, conferenze;

che la gestione da parte di una o più Associazioni dovesse avvenire a titolo completamente gratuito per

l’Amministrazione, a seguito di stipula di pertinente convenzione e di presentazione di polizze

assicurative RCT e RCO per lo svolgimento di detta attività;

che, nel Comune di Guidonia Montecelio il servizio bibliotecario è articolato su quattro sedi:

sede centrale di Guidonia centro, via Moris;

sedi periferiche, dislocate in:

piazza Martiri delle Foibe (Villalba);

complesso museale San Michele (Montecelio);

via Todini (Setteville);

che, al momento attuale, il ricorso ad Associazioni potenzialmente interessate alla gestione delle

biblioteche comunali, oltre le sedi periferiche di Villaba, di Setteville e di Montecelio, interessa anche la

biblioteca centrale di Guidonia, attesa la momentanea indisponibilità di personale dipendente dal

Comune allo svolgimento di tali compiti;

che le attività, inerenti il servizio di gestione delle biblioteche comunali, che si intendono svolgere



attraverso il ricorso a servizi resi gratuitamente da Associazioni sono le seguenti:

apertura e chiusura al pubblico delle sedi delle biblioteche: dal lunedì al sabato;

riordino e cura del patrimonio librario in esse contenuto, accoglienza e informazione

al pubblico;

interventi necessari per rendere i libri idonei alla lettura pubblica e al prestito,

registrazione degli utenti, gestione dei documenti dati in prestito e rientrati;

sviluppo di eventi ed iniziative anche in collaborazione con altre realtà del territorio;

collaborazione nell’attività didattica, promozione della lettura, finalizzata alla

conoscenza e valorizzazione del patrimonio libraio, storico e culturale, anche rivolta alle scuole

del territorio;

collegamento e collaborazione con l’Area VII;

logistica per attività culturali che si svolgeranno nelle sale delle biblioteche e legate a

corsi o eventi, attraverso la predisposizione e sistemazione delle sale, distribuzione di

modulistica, preparazione dell’evento, presenza all’evento;

rispetto delle misure di prevenzione, protezione dei volontari, lavoratori e utenti del

servizio per contrastare il rischio di epidemia Covid-19, fornendo all'ente il nome del referente

Covid-1;

che il comma 1 dell'art. 56 del D.lgs 3 luglio 2017 n.117 (codice del Terzo Settore) prevede che “le

Amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione

sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo Settore, convenzioni finalizzate allo

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del

mercato”;

che il successivo comma 3 prevede che “l'individuazione delle organizzazioni di volontariato e della associazioni

di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità,

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

che, ai sensi del comma 1, dell'art. 5 del D.lgs. 117/2017 gli enti del Terzo Settore esercitano in via

esclusiva o principale una o più attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di

lucro, di finalità civiche, solidaristiche, di utilità sociale;

che si intende procedere all’individuazione, mediante avviso di manifestazione di interesse, di una o

più iche svolgano – a titolo gratuito – le predette attività, nell’arco temporale decorrente dalla

sottoscrizione di apposita convenzione, fino al momento dell’avvio dei servizi bibliotecari da parte

dell’aggiudicatario, al termine della procedura ad evidenza pubblica avviata con determinazione a

contrarre n. 92/2021;



che si predispone un’indagine esplorativa, con l’obiettivo di ricevere le proposte da parte di

organizzazioni/associazioni interessate ed in possesso dei requisiti stabiliti nell’allegato avviso,

mediante presentazione di candidature l’organizzazione e lo svolgimento delle azioni sopra citate;

Visti

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;

Rilevato

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 17 giugno 2021, è stato approvato il

DUP 2021-2023 con i relativi allegati;

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17 giugno 2021, è stato approvato il

bilancio di previsione 2021-2023;

che, con deliberazione della Giunta comunale n. 64 dell'8 luglio 2021, è stato approvato il

piano delle performance ed il piano esecutivo di gestione (PEG) – anno 2021;

Visto, altresì,

l’art. 147-bis del TUEL che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è

assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del

servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del

visto attestante la regolarità finanziaria”;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di dare esecuzione agli indirizzi espressi dalla Giunta comunale con deliberazione n. 93 del 27

ottobre 2021 – esecutiva.

Di indire un avviso pubblico, per manifestazione di interesse, volto ad individuare, attraverso

un’indagine esplorativa, una o più organizzazioni/associazioni per la gestione temporanea, a titolo

completamente gratuito, di una o tutte le sedi delle biblioteche comunali, elencate nelle premesse.



Di approvare l’avviso pubblico (corredato di modello per la dichiarazione di partecipazione e di

schema di convenzione), allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, di

manifestazione di interesse, diretto alle organizzazioni/associazioni potenzialmente interessate  alla

gestione temporanea delle biblioteche comunali.

Di dare atto

che il presente provvedimento non comporta spesa e, pertanto, non viene rimesso alla verifica del

Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

che eventuali possibili relazioni tra idestinatari dell'atto e i dipendenti che lo hanno assunto, non

hanno interferito nella loro individuazione, né con l'oggetto;

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le

disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 93/2014.

Guidonia Montecelio, 07-12-2021 Il Dirigente
F.to  Carola Pasquali

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, IL DIRIGENTE
F.to  Nicolò Roccolino

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 952 del 07-12-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3714

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 7 SOCIALE
CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO,
07-12-2021

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


